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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je procesní management a jeho opti-

malizace. Práce je rozdělená do teoretické části, která se zabývá

vymezením pojmu procesní řízení, jeho funkcí a také metodami opti-

malizace. Praktická část bude poznatky z teoretické části aplikovat

při zkoumání procesů analyzované společnosti se snahou přinést návrh

racionalizace procesu nebo jeho části, kde je prostor pro zlepšení.

Cílem tedy bude identifikovat problematický proces a přinést návrh

na zlepšení a zhodnotit přínos.

Klíčová slova

procesní management, redesign procesů, procesy, optimalizace pro-

cesů, workflow, CRM software

Abstract

Topic of this bachelor theses is process management and its

optimization. Theses will be separate to theoretical part which is

concerned to notion of proces management, its function and methods

of optimalization as well. Practical part will applied knowledge

from theoretical part into analysis of processes of multinational

company with an effort to bring a suggestion for optimalization and

racionalization of process or its part, which is the most problema-

tical. Target of this these sis identification of problematic pro-

cess and suggestions for optimalization and evaluation of the re-

sults.
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Úvod

Mluvíme-li o procesním řízení v dnešním slova smyslu, řa-

díme ho jednoznačně mezi nejrozšířenější řízení organizací vů-

bec. V procesní řízením hrají klíčovou roli jednotlivé podni-

kové procesy a pohlížíme při něm na organizaci jako celek.

Zásadním důvodem, proč procesní řízení považujeme za oblíbenou

formu řízení společnosti, je možnost rozkladu složitých pro-

cesů na jednodušší kroky a tím i jasnější a detailnější roz-

kouskování a poznání jednotlivých procesů. Míra detailu roz-

pracování určitého procesu je další nespornou výhodou, která

zajistí uživateli volnost k tomu, jak jej pro využití ve spo-

lečnosti použije. Pro dobré fungování procesního řízení se

v dnešní době využívá informačních technologií pro zajištění

co největší automatizace a plynulosti.

Na úrovni teoretické bude v práci přiblížen rozdíl mezi

procesním a zastaralejším funkčním řízením. Velký důraz bude

kladen na samotné procesy, které jsou nejdůležitějším prvkem

procesního řízení, ale také jejich chápání ve spojení s in-

formačním systémem.

V praktické části bude pozornost věnována nadnárodní spo-

lečnosti zabývající se informačními technologiemi. Cílem prak-

tické části bude zvýšení hospodárnosti každodenních procesů

z hlediska využití zdrojů, časové hospodárnosti a automati-

zace. Po souhrnném představení společnosti bude snaha analy-

zovat procesní řízení v obchodním oddělení. Po analýze a zjiš-

tění problematického procesu bude proveden návrh na raciona-

lizaci pro zajištění lepšího fungování celého procesního

cyklu. Pro zajištění optimalizace je nutné vytyčit si dosaži-

telné cíle, kterými v tomto případě bude zvýšení automatizace

workflow probíhajících projektů v obchodním oddělení a s tím

spojenou úsporu času. Přínos analýzy a návrhu na optimalizaci

bude shrnut v závěru práce.
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1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ

„Souhrn činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu vý-

stupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k

tomu lidi a nástroje“ (Řepa V., 2006, s. 13)

V každé společnosti se setkáváme s nějakými procesy, dů-

ležitým poznatkem, který je potřeba uvést je, že ne každá

společnost si svoje procesy uvědomuje, pracuje s nimi, i tedy

řídí.

Procesní řízení je jedním ze tří základních přístupů ří-

zení organizace, přičemž jde ruku v ruce s projektovým pří-

stupem, které funguje na obdobném základu, liší se pouze na

unikátní procesy, které se většinou neopakují a jsou tedy vy-

užity pouze jednou. Tím diametrálně odlišným přístupem je

funkční řízení organizace, které je také historicky starší a

bylo využíváno mnohem dříve než řízení procesní. Od svého

předchůdce se liší v mnoha směrech, nejzákladnějším z nich je,

že pohled na fungování už není více založen na představě hie-

rarchické struktury společnosti jako pevného základu firmy.

„Základní charakteristikou procesního řízení je schopnost

pružně reagovat na všemožné požadavky zákazníků a jejich plnění.

Procesní přístup nám tedy poskytuje elastický přechod od jednoho

požadavku zákazníka ke druhému.“ (Grasseová M., 2008, s. 21)

V teorii procesního řízení už se dále nesetkáme s pevným

vymezením striktní manažerské odpovědnosti za veškerou práci

podřízených, tudíž se velká část odpovědnosti přelila na za-

městnance. Stejně jako výše zmíněná teorie funkčního řízení,

tak i teorie procesního řízení má i své nedostatky. Jeden

z hlavních problémů je nevidomost jednotlivých oddělení v sys-

tematičnosti všech procesů, vidí pouze jednotlivé vlastní čin-

nosti, nikoliv celek.
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Do cílů procesního řízení patří práce vytváření většího

propojení fungování organizace a zefektivnění reakcí na oče-

kávané, či neočekávané změny (při optimalizaci, inovacích,

změna prostředí).

Výhodou odstranění pevné organizační hierarchie a s ním

spojeným odpovědnostním tlakem na manažery vznikla vynikající

vlastnost, kterou je schopnost reagovat včas na změny, bez

potřeby širokého kompetenčního zapojení více osob/manažerů.

(Řepa V., 2006, s. 17)

Ve zvyšující se snaze přechodu z funkčního na procesní ří-

zení a jeho komplikované proveditelnosti v praxi často vzni-

kají hybridní modely obou zmíněných řízení, ve kterých se udr-

žuje alespoň základní hierarchická organizační struktura,

v níž jsou zavedeny prvky dekompozice na jasně dané procesy.

Obrázek 1: Procesní řízení

Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 2: Funkční řízení

Zdroj: Vlastní zpracování

1.1 Operační management

Operační management je převážně zaměřený na věcné, pro-

storové a časové sladění a následnou koordinaci všech čini-

telů. Řízení provozu (Operations Management, operativní ří-

zení) je řízení zaměřené na provozní procesy, tedy dennodenní

činnosti organizace. Existuje ve všech oblastech, například v

oblasti výroby, poskytování služeb, ve správě podnikových

zdrojů, v nákupu či administrativní správě organizace. Ope-

rační management je náplní práce pro manažery, především pak

na nižších úrovních řízení, ale mohou být pochopitelně i na

vyšším stupni hierarchického žebříčku. (Svobodová H., Veber

J., 2006, s. 7)
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https://managementmania.com/cs/rizeni-vyroby
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Operační management se musí zabývat následujícími body:

 Stanovení cílů (může být i ve formě převzetí nějakých

úkolů)

 Plánování, jak proběhne realizace úkolů (stanovení odpo-

vědnosti, termínů, hodnotících ukazatelů apod.)

 Organizování (transformační proces)

 Finální kontrola

1.2 Procesy

V nejelementárnějším pojetí procesu se jedná o něco, s čím

se setkáváme v každodenním životě, aniž bychom si to uvědomo-

vali. Nejjednodušším příkladem jsou naše každodenní rituály,

tu provádíme každý den stejně, podle našeho obdobného schématu

neboli mapy. Stejně tak můžeme tyto každodenní rituály roz-

kouskovat do malých kroků, kterým můžeme přiřadit konkrétní

zdroje, vstupy i výstupy. Stejně tak, jak se v praktické části

budeme věnovat zefektivnění jednotlivých procesů ve společ-

nosti, tak lze rozebrat, identifikovat a následně vylepšit

naše každodenní procesy, díky čemu bychom mohli naše procesy

zhospodárnit a zefektivnit. Proces patří ke stěžejním objektům

celého procesního řízení a jeho základní stavební prvek.

„Proces je souhrnem činností, transformujících souhrn

vstupů do souhrnu výstupů pro jiné lidi nebo procesy, použí-

vajíce k tomu lidi a nástroje.“ (Řepa V., 2006, s. 13)
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Obrázek 3: Schéma procesu

Zdroj: podle Process View of Work (2005)

1.2.1 Životní cyklus procesu

Identifikace a následné řízení procesů ve společnosti je

pouze první krok k úspěšnému procesnímu řízení organizace.

S procesy je zapotřebí neustále pracovat a stabilně tak udr-

žovat jejich přínos pro organizaci. Procesy je třeba neustále

optimalizovat a snažit se zvýšit jejich užitečnost. Pokud je

však dosaženo opaku, což je neefektivita procesu, musí být

učiněny kroky k jeho přeměně, či celkovému zrušení.

Procesy je zapotřebí alespoň jednou ročně revidovat, tr-


[…]


ticky, skrze automatické zasílání mailů, což je běžnou funkcí

užívaného CRM softwaru by zaslal notifikaci do project ma-

nagement týmu a určený tým leader by už pouze vybral nejméně

zatíženého nebo nejlépe vyhovujícího projektového manažera

k projektu. Role account manažera by tedy z procesu absolutně

vypadla, což by pro account management tým znamenalo právě

kýženou automatizaci s vynecháním jakékoli nutnosti akce a

v neposlední řadě velkou úsporu času.

Navrhovaná varianta přijde jako nejvíce vhodná, především

z důvodu užití informačního softwaru, který workflow neboli

tok práce ještě více zautomatizuje a urychlí.
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Jediný problém, který je potřeba vyřešit, spočívá v pro-

duct ID databázi, která je v současnosti lehce nepřesná, bude

tedy za potřebí, aby došlo k její aktualizaci, který zajistí

přesné rozdělení produktů do kategorií odpovídajících daným

oddělením, které mají určitý produkt na starost. V případech

rozsáhlejších projektů bude vždy preferován produkt, který má

v projektu majoritní podíl. (Svozilová A., 2011)

Obrázek 12: Optimalizovaný proces

Zdroj: Vlastní zpracování

5.3 Určení sledovaných ukazatelů

Jako nejdůležitější ukazatel, které jsem se rozhodl určit

v posouzení efektivnosti navrhovaného řešení je časová úspora,

jako nejstěžejnější prvek optimalizace procesů.

Čas je ve společnosti IT Division EU jeden z nejdůležitěj-

ších faktorů k dosažení úspěchu před konkurencí. Informační

technologie jsou odvětvím, kde dochází k inovacím a novým ob-

jevům velice rychle, není tedy prostor na mrhání s drahocenným

časem.

Podle prvotního předpokladu, kdy byl proces alokování

projektového manažera zajišťován neautomaticky a manuálně za-

brala taková operace vždy alespoň několik minut, kdy se mohl

account manažer věnovat něčemu jinému. Po implementování ná-

vrhu na zlepšení by se časová úspora mohla blížit až 100 %,
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protože žádná akce od manažera nebude třeba, vše udělá systém

automaticky a zašle notifikaci sám. Pro oddělení Business Re-

altions se jedná o zajištění vysoké úspory disponibilních lid-

ských zdrojů.

6 Vyhodnocení navrhovaných řešení

6.1 Výhody navrhovaného řešení

Po provedení analýzy a navrhnutí vylepšení přichází na

řadu fáze vyhodnocení, která se bude věnovat celkovému shr-

nutí výsledku a jeho vliv na chod procesů.

V praktické části byl analyzována část fungujícího pro-

cesu, která však pevně danou standardizaci neměla a nepostu-

povalo se vždy podle pevně daných kroků. K tomu, aby se na-

stavila určitá kontinuita a mohl být vyjmut lidský faktor

z procesu bylo potřeba nejdříve si pevně určit problematic-

kou část, kterou je potřeba redesignovat. Po návrhu na rede-

sign se určily sledované ukazatele, aby bylo jasné, co a ja-

kým způsobem se zlepšilo či nezlepšilo po aplikování optima-

lizace.

 42

Závěr

V rámci bakalářské práce byl vytyčen cíl v podobě opti-

malizace procesů uvnitř společnosti za pomoci analýzy stáva-

jícího stavu procesů. Proces byl důkladně zmapován a po analýze

byl i vybrán proces, nebo spíše subproces, který byl shledán

jako problematický v celkové kontinuitě průběhu zadaná pro-

jektu ze strany zákazníka až po finální doručení služby.

Analyzovaným procesem byl proces objednávky až po doru-

čení služby, kdy je celý proces workflow veden v CRM softwaru,

který se ve společnosti neužívá pouze jako databázový soft-

ware, ale také jako workflow software. Právě CRM software bude

hrát v optimalizaci vybraného procesu klíčovou roli, protože

úroveň automatizace procesů je díky tomuto softwaru mnohem

vyšší.

Po vyhodnocení analýzy byl shledán jako nejproblematič-

tější úsek po schválení přechodu z nabídky při přechodu do

reálného projektu. Při tomhle přechodu je potřeba předání pro-

jektu z jednoho oddělení do druhého, čímž se dostáváme do pro-

blematické fáze procesu. Setkáváme se s absencí standardizace

předání procesu od account managementu k projektovému ma-

nagementu, doposud vše fungovalo na základě domluvy přes te-

lefon, emailovou komunikaci či jakýmkoliv jiným nestandardi-

zovaným úkonem, který většinou zabral mnoho času a vyžadoval

vždy zvýšenou aktivitu navíc.

Po zjištění problematické části vychází návrh na řešení

z poznatků načerpaných ze společnosti, že veškerá snaha o au-

tomatizaci procesů vede přes CRM software, který je stěžejním

prvkem celé workflow. CRM software umožňuje správu objednávek

pod určitými informace o zákazníkovi, projektu a je také mož-

nost uvést číslo produktu. Ke každému produktu tedy bude při-

dělené identifikační číslo, díky kterému se po schválení pro-

jektu zašle notifikace tým leaderovi konkrétního projektové

týmu, co se bude za daný produkt zodpovědný a určený tým leader
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sám dle uvážení přidělí k projektu jednoho manažera ze svého

týmu. Jako největší přínosy pro organizaci je bezesporu auto-

matizace procesu, který byl doposud vykonáván manuálně a s tím

spojenou velkou časovou úsporu, především pro account mana-

žery, kteří si doposud museli projektového manažera zajišťovat

vlastními silami a komunikací.

Pro úspěšné navrhnutí řešení je potřeba detailnější

zkoušky funkčnosti procesu po hlubším zapojení CRM systému.

Od redesignu procesu je očekávaná vyšší kontinuita cel-

kového procesu díky automatizaci a také efektivnější využití

lidských zdrojů zapříčiněno časovou úsporou.
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