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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace procesního řízení v nadnárodní společnosti

Jméno autora: Radim Kropáček

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management

Vedoucí práce: Doc.Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ÚŘEP FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné, ale prakticky významné a zajímavé téma.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student zvolil vlastní postup řešení. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor vypracoval vlastní řešení bakalářské práce a navrhl obecná doporučení pro praktické užití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor uspokojivě užívá formální zápisy, typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Aktivita studenta při získávání a využívání studijních materiálů, výběr pramenů k řešení lze hodnotit pozitivně. Student se
usiloval využít relevantní zdroje, ale ne vždy se mu to podařilo. Převzaté prvky se autor snažil odlišit od vlastních výsledků a
úvah, což se mu rovněž nepodařilo beze zbytku. Postřehl jsem shodu 7% v Theses. Nicméně bibliografické citace jsou
nevelké, Theses ne úplně dokonalý a tedy dle mého názoru lze konstatovat soulad s citačními zvyklostmi BP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky odpovídají úrovni BP. Práce je spíše teoretického rázu, i když v praxi aplikovatelného.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se ve své bakalářské práci zabýval optimalizací procesů uvnitř vybrané společnosti. Procesy

mapoval a po analýze vybral sub-proces, vhodný racionalizace. Tímto byl proces od objednávky až po

doručení služby. Proces je organizován v CRM softwaru, který se ve společnosti neužívá pouze jako

databázový software, ale také pro řízení workflow. Právě CRM software hrál v optimalizaci vybraného

procesu klíčovou roli.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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